PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 29 de agosto de 2025.

Oficio n® 10942/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 483/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 483/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n? 1005/2025-GP, de 12 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre servidores lotados
na Usina de Asfalto, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n®
62500, de 26 de agosto de 2025 e da Diretoria de Saude Ocupacional, subordinada a Secretaria Municipal da

Administrag¢@o e Recursos Humanos, por meio do Memorando n? 62910, de 27 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIPA - DIRETORIA DE PRODUCAO ASFALTICA Data: 26/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 62500/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 483/2025

Em atendimento ao requerimento n° 483/2025, apresento as seguintes justificativas:

1. Existem servidores publicos concursados atualmente lotados ou exercendo atividades na
usina de asfalto do Municipio? Caso afirmativo, favor indicar os cargos ocupados, a descrigao
das func6es desempenhadas e a carga horaria semanal.

Resposta:

Sim, atualmente existem servidores publicos concursados atuando na usina de asfalto. Os cargos
ocupados séo: Motorista de Veiculos Pesados, Lubrificador, Técnico em Pavimentagdo e Técnico em
Agricultura.

As fungBes desempenhadas envolvem a operacdo de equipamentos e a execucao de atividades
especificas dentro da usina e nas frentes de pavimentagéo. A carga horaria semanal segue a
normatizagao vigente para cada cargo.

2. Quais atividades séo efetivamente executadas por esses servidores nas dependéncias da
usina ou nas frentes de pavimentacdo urbana? As tarefas envolvem manipulacdo de materiais
betuminosos, exposi¢cdo a agentes quimicos ou operagao direta de equipamentos pesados?

Resposta:

As atividades executadas pelos servidores incluem a operagéo de veiculos leves e pesados, bem
como o acompanhamento e a conducao das equipes nas frentes de pavimentagdo e outras atividades
programadas.

Embora a manipulagdo de materiais betuminosos néo seja uma tarefa diretamente atribuida a todos os
servidores, alguns podem estar expostos a agentes quimicos, dependendo das funcdes
desempenhadas. Além disso, os servidores podem atuar na operagao de equipamentos pesados,
conforme as necessidades do servigo.

3. Durante a jornada de trabalho, quais estruturas de apoio estéo disponiveis para esses
servidores, especialmente no que se refere a: a) Locais para descanso e alimentagao; b) Acesso
a dgua potavel; c) Instalagdes sanitarias (fixas ou moveis, como banheiros quimicos)?
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Resposta:

A usina de asfalto disp8e de um local adequado para descanso e alimentacéo dos servidores,
garantindo um intervalo apropriado para refeicdes. Para hidratacédo, ha bebedouros com filtro e
fornecimento de agua potavel gelada.

Autenticado com senha por GABRIEL WERNER SIMONETO - DIRETOR DE PRODUGAO ASFALTICA - 26/08/2025 as 17:18:59, BRUNO BERTI LOVERA VILLASBOA
- SIGNATARIO - 27/08/2025 as 08:12:38 e THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - 27/08/2025 as 14:57:00

Documento Cédigo: 5c8d39ae-a8fd-4912-b651-89e049acfd57 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=5c8d39ae-a8fd-4912-b651-89e049acfd57

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 15:09:26
Documento Cadigo: 2b507f77-ee23-4976-a05a-89cf67f45900 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2b507f77-ee23-4976-a05a-89cf67f45900




Em termos de instala¢des sanitérias, a usina conta com 6 unidades fixas e 2 chuveiros, atendendo
adequadamente as necessidades dos servidores.

4. Quais Equipamentos de Protecéo Individual (EPIs) sédo fornecidos pela Administragdo Publica
para os servidores que atuam na Usina de Asfalto ou em suas frentes de servi¢go? Existe
controle do uso, substituicdo periddica e orientagdo técnica quanto a correta utilizacdo dos
EPIs?

Resposta:
Os servidores que atuam na usina de asfalto e nas frentes de servigo recebem os seguintes
Equipamentos de Prote¢&o Individual (EPIS):

» Botinas de seguranca

» Luvas de protecao

+ Oculos de proteco escuros
» Protetores auriculares

» Protetor solar

Ha controle do uso e substituicdo periddica dos EPIs, conforme necessario. No entanto, ndo ha
orientagdo técnica formalizada sobre a correta utilizagdo desses equipamentos, o que podera ser
objeto de analise para melhorias futuras com apoio da DISO.

5. Como sao organizados os intervalos intrajornada (pausas para alimentagao e repouso) para
os servidores que atuam em campo ou diretamente nas operacdes da usina? Esses intervalos
sdo realizados em locais apropriados e seguros?

Resposta:

Os intervalos intrajornada para alimentag¢é@o e descanso sdo organizados de acordo com o horéario
estabelecido, sendo, em regra, realizados entre 12:00 e 13:00.

Os intervalos ocorrem em local apropriado, que proporciona conforto e seguranga para os servidores
durante o periodo de repouso e alimentacgéo.

6. Existe algum acompanhamento técnico ou protocolo de seguranca relacionado as condi¢cdes
ambientais de trabalho desses servidores, especialmente nos casos de exposigdo prolongada
ao calor, vapores ou ruido provenientes da atividade asfaltica?

Resposta:

Atualmente, ndo existe acompanhamento técnico formal relacionado as condigées ambientais de
trabalho, incluindo a exposi¢éo prolongada ao calor, vapores ou ruido originados pelas atividades da
usina de asfalto. Este aspecto podera ser revisto com apoio da DISO, considerando as condi¢des de
trabalho e os riscos a saude ocupacional.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 62.500/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 483/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
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e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Hash do Documento
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Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMAD / DISO / SESMT - SERVICO ESPECIALIZADO EM

Emitente: ENGENHARIA DE SEGURANCA E MEDICINA DO Data: 27/08/2025
TRABALHO
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 62910/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 483/2025

Prezado(a),

Considerando o Memorando Interno n® 59728/2025, da SMAD/DIAD/DVCMR - Divisao de Controle e
Monitoramento dos Requerimentos Legislativos, que encaminha o Requerimento n° 483/2025, da
Cémara Municipal de Foz do Iguacu, do Vereador Dr. Ranieri Alberton Marchioro, que requer do
Prefeito informacdes sobre servidores lotados na Usina de Asfalto.

Considerando que o Vereador solicita informag6es sobre servidores publicos efetivos eventualmente
lotados na Usina de Asfalto, especialmente quanto a estrutura de trabalho, disponibilizacdo de
equipamentos de protecdo e condi¢des laborais, como segue:

1. Existem servidores publicos concursados atualmente lotados ou exercendo atividades na usina
de asfalto do Municipio?

a) Em caso afirmativo, favor indicar os cargos ocupados, a descricdo das funcdes
desempenhadas e a carga horaria semanal.

2. Quais atividades sdo efetivamente executadas por esses servidores nas dependéncias da usina
ou nas frentes de pavimentagdo urbana?

a) As tarefas envolvem manipulagdo de materiais betuminoso, exposicdo a agentes
guimicos ou operagéo direta de equipamentos pesados?

3. Durante jornada de trabalho, quais estruturas de apoio estédo disponiveis para esses servidores,
especialmente no que se refere a:

a) Locais de descanso e alimentacgéo;
b) Acesso agua potavel;
¢) Instalagdes sanitarias (fixas ou méveis, como banheiros quimicos).

4. Quais Equipamentos de Protecao Individual (EPIs) séo fornecidos pela Administragcdo Publica
para os servidores que atuam na Usina de Asfalto ou em suas frentes de servigo?

a) Existe controle do uso, substituicdo periddica e orientagcdo técnica quanto a correta
utilizacdo dos EPIs?
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5. Como séo organizados os intervalos intrajornada (pausas para alimentacao e repouso) para 0s
servidores que atuam em campo ou diretamente nas operagfes da usina?

a) Tais intervalos sao realizados em locais apropriados e seguros?

6. Existe algum acompanhamento técnico ou protocolo de seguranca relacionado as condi¢des
ambientais de trabalho desses servidores, especialmente nos casos de exposi¢cdo prolongada
ao calor, vapores ou ruido provenientes da atividade asféaltica?

Do exposto, segue as respostas aos questionamentos pertinentes ao Servico Especializado em
Seguranca e em Medicina do Trabalho — SESMT, da Diretoria de Saude Ocupacional — DISO:

4. Existe o Decreto n°® 26.700, de 27 de setembro de 2018, que regulamenta e estabelece as
disposicdes relativas aos Equipamentos de Protecdo Individual — EPI dos servidores da
Administracéo Direta e Indireta do Municipio de Foz do Iguagu — PR.

a) Sim, mesmo que a Ficha de controle esteja fora dos padrdes.

6. Existe o Decreto Municipal n°® 32.235, de 5 de fevereiro de 2024, que estabelece as
prerrogativas das secretarias municipais, 6rgdos municipais e da Comissdo Interna de
Prevencédo de Acidentes na implementacdo do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR),
no ambito da Administracao Direta e Indireta do Municipio de Foz do Iguagu. A DISO, através
do SESMT - Servigo Especializado em Seguranca e em Medicina do Trabalho, sempre que
solicitado, seja por pedido do adicional de insalubridade ou por solicitagdo de averiguacdo do
ambiente de trabalho, realiza a analise da atividade e/ou ambiente de trabalho emitindo, no
caso de adicional de insalubridade, o Laudo e, no caso do ambiente de trabalho, o Relatério de
Inspecgéo Técnica — RIT. HA uma previsado de reavaliacdo técnica dos ambientes para o final do
segundo semestre de 2025 ou no primeiro semestre de 2026. No momento estamos realizando
o termo de referéncia para a calibracdo dos equipamentos que sédo utilizados para
levantamentos dos riscos, tais como decibelimetro, luximetro, etc.

Importante salientar que em fevereiro de 2025, foi realizada, a pedido do Diretor de Produgéo Asféltica
— DIPA, realizado através de Memorando Interno, uma inspe¢do na Usina de Asfalto, gerando um
Relatdrio de Inspecao Técnica — RIT, enviado também através de Memorando Interno

No RIT foram encaminhadas as irregularidades encontradas e as recomendacgdes de seguranca.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 62.910/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 483/2025
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